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Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2020. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

(1. behandling) 

 

Vi kan vidst alle blive enige om, at landskassens regnskab for 2020 bærer stort præg af COVID19-

pandemien. Som Naalakkersuisut ganske vidst er inde på, ser det ud til at vi slipper godt og billigt ud af 

pandemien. Pandemien er dog ikke helt overstået endnu, og derfor kræver det stadig kraftig 

opmærksomhed om forvaltningen af økonomien. Det kræver kloge politiske prioriteringer, og her anser vi 

det for meget vigtigt, og ikke mindst som en politisk prioriteret strategi, at Naalakkersuisut tænker mere 

langsigtet i forhold til håndtering af lignende nationale og internationale kriser, som skal tage højde for 

flere påvirkninger på alle plan i samfundet.  

 

Heri ligger bekymringen for næste års regnskab. Hvad har vi lært af de forgangne år? Følger vi op på de 

rejste kritikpunkter og spørgsmål? Hvordan får vi målt Selvstyrets samlede effektivitet og politisk vedtagne 

reformer således, at det afspejler sig i de kommende års regnskaber?  

Landskassens regnskab viser en positiv afvigelse på hele 320 mio. kr., hvilket vi fra Demokraatit også ser 

med overordnet tilfredshed på, idet der oprindeligt var budgetteret med et underskud på 455 mio. kr., men 

at det reelle underskud blev på 135 mio. kr. Det skyldtes mange ting. Én ting er dog sikkert, og det er at det 

har været nødvendigt at alle tager et medansvar for, hvorledes vi sikrer skatteborgernes penge, hvilket er 

sket igennem kasseeftersyn.   

En overordnet god økonomisk styring midt i højkonjunkturer i de senere år, har rustet landets økonomi 

tilstrækkeligt til, at vi kan håndtere COVID19-situationen uden de store økonomiske og menneskelige 

skader. Økonomiske skader, som vi desværre ser andre lande rammes hårdt af, hvor mennesker mister 

arbejde, og i værste fald, livet, og som samtidigt påvirker markedspriserne på eksempelvis byggematerialer 

på verdensplan. Det er overordnet disse globale og eksterne økonomiske faktorer vi kan tage ved lære af i 

relation til landets økonomi. Vi bliver nødt til også at forholde os til de finanslovsbundne midler, der går til 

f.eks. anbringelser uden for landets grænser, som landet betaler millioner af kroner for år efter år, og som 

stadigvæk en del af de lovbundne udgifter i den kommende finanslov.  

Vi har et overordentligt stort byggeboom, særligt i de større byer, hvor priserne på byggematerialer, stiger 

og tidligere politiske beslutninger bliver dyrere end først antaget. Derfor er det vigtigt at landskassens 

regnskab konstant bliver kigget efter sømmene, og at vi til stadighed bliver mere opmærksomme på, hvad 

vi bruger vores penge til. Her mener vi, at COVID19-situationen har lært os både at øve og praktisere i 

bedre grad end før. Flere større kasseeftersyn i løbet af de sidste par år har medført, at vi har set 

uforbrugte midler i nogle konti og et alt for stort forbrug på andre. Eksempelvis er den nye psykiatribygning 
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på Dronning Ingrids Hospital et eksempel på, at politisk prioriterede opgaver forsinkes, og som medfører 

menneskelige og økonomiske konsekvenser. Menneskeligt, fordi hele det psykiatriske område i alt for 

mange år, har haft hårdt brug for et kvalitetsløft for at give de trængende mennesker den fornødne hjælp 

som de har brug for. Økonomisk, fordi byggematerialerne bliver dyrere end først antaget grundet de 

stigende verdensmarkedspriser.  

 

Jeg kunne komme med langt flere eksempler på, hvor Selvstyrets administration, i samarbejde med 

respektive styrelser og kommuner kunne blive bedre til at arbejde med effektivisering med det formål at 

sikre hvad vores allesammen skattekroner går til for, at vores politiske vedtagne tiltag realiseres til gavn for 

borgerne. Også selv om Selvstyrets eksterne revision gør opmærksom på, at Selvstyrets økonomistyring 

bevæger sig i den rigtige retning. Men vi mener at vi kan gøre det endnu bedre, smartere og enklere 

således at vi kan få råd til alle de øvrige politiske tiltag, og disse er vi nødt til at prioritere, eksempelvis via 

forebyggelsestiltag på sundheds- og socialområdet.  

Med disse ord indstiller vi punktet til videre behandling i Revisionsudvalget forud for 2. behandling.  

 


